中共浙江大学控制科学与工程学院委员会文件
控制学院党委发〔2019〕23 号

中共浙江大学控制科学与工程学院委员关于深入

学习宣传贯彻党的十九届四中全会精神的通知

纪委，教工党建工作指导小组、学生党建工作指导小组，各

党支部，工会、团委：

中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议于 201

9 年 10 月 28 日至 31 日在北京举行。深入学习宣传贯彻全会

精神，是学院当前和今后一个时期的重要政治任务。学院班

子、各所室、全体师生要提高政治站位，增强政治自觉，认

真做好全会精神学习宣传工作。根据上级有关部署，经学院

党委研究，现将有关事项通知如下。

一、统一思想认识，深刻领会党的十九届四中全会召开

的重大意义

党的十九届四中全会是我们党站在“两个一百年”奋斗

目标历史交汇点上召开的一次十分重要的会议，是在新中国

成立 70 周年之际，我国处于中华民族伟大复兴关键时期召

开的一次具有开创性、里程碑意义的会议。全会从党和国家

事业发展的全局和长远出发，准确把握我国国家制度和国家

治理体系的演进方向和规律，深刻回答了“坚持和巩固什么、

完善和发展什么”这个重大政治问题。全会明确提出坚持和

完善中国特色社会主义制度的 13 个方面显著优势、3 个不同

阶段的总体目标和 13 个方面重点任务。全会通过的《中共

中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理

体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》，是新时代坚

持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理

能力现代化的政治宣言和行动纲领。

学院党委和各党支部要坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，引导党员和师生群众把思想和行动统一

到全会精神上来，以党的政治建设为统领，以钉钉子精神推

动学院治理体系和治理能力现代化。要把学习贯彻全会精神

与当前各项工作结合起来，加快推进“双一流”建设，加强

学院和学科发展谋划布局，以改革发展成果检验学习贯彻成

效，为高质量建成中国特色世界一流学科加强引领、做好保

障、贡献力量。

二、结合学院实际，不断完善学院治理体系和提高治理

能力

1．牢牢把握“四个服务”办学方向，毫不动摇坚持和

巩固中国特色社会主义制度。要为坚持和巩固、完善和发展

国家制度运行服务，加强人才培养、学科建设、科学研究、

人才队伍建设，为国家治理体系现代化建设和制度运行提供

源源不断的人才储备。要把中国特色社会主义的制度优势转

化为立德树人的能力，将党的创新理论作为铸魂育人的思想

源泉，将党的政治优势转化为做好师生思想政治工作、建设

高水平人才培养体系的能力，引导师生增强制度自信和制度

自觉。要将中国特色社会主义的制度优势转化为中国特色世

界一流大学的核心竞争力，把建立健全社会主义大学制度作

为“双一流”建设决胜攻坚的重点内容，集中力量为党育人、

为国育才。

2．坚持党的全面领导，进一步增强党组织的政治功能和

组织力。抓好习近平新时代中国特色社会主义思想的贯彻落

实，推动党的意志和主张向基层落实。进一步完善学院党委

会、党政联席会议议事决策机制，加强党政联动。健全党支

部设置和基本组织制度，加强青年干部队伍的培养和梯队建

设，凝聚起争创一流的组织力。切实将党管办学方向、党管

立德树人、党管人才、党管干部、党管意识形态、党要管党

等一系列政治责任落到制度中、落到行动中。

3．充分发挥师生主体作用，加快推进治理体系和治理

能力现代化建设。充分发挥民主集中制，严格落实“三重一

大”制度，凝聚发挥师生主体作用，建立健全师生意见建议

表达反馈机制，将师生为本理念转化为制度规范和行动自觉，

贯彻落实到日常的各项工作中去。进一步深化与地方、企业、

校友的交流合作，探索建立发展共同体。健全全面从严治党

党委主体责任、纪委监督责任的制度体系，营造风清气正的

办学环境和政治生态。

三、结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，深入和融

通学习贯彻党的十九届四中全会精神。

1．加强组织领导，全面组织学习宣讲。将全会精神作

为主题教育的重要学习内容，融入主题教育全过程。通过党

委理论学习中心组学习会、宣讲会、报告会、讨论会、支部

党员大会等多种形式，在主题教育中开展全会精神的专题学

习宣传贯彻活动，学院班子、各研究所（中心）、党支部领

导干部要担起责任、以身作则，带头学、带头宣讲。把学习

全会精神作为分党校和学生骨干教育培训的重要培训内容。

在主题教育中加强对照检视，深化整改落实，不断健全主题

教育长效机制，形成一批制度性成果，确保主题教育取得更

多实效。

2．加强宣传引导，大力营造浓厚氛围。全面、准确、

深入地宣传全会精神，把制度自信贯穿宣传工作始终，综合

运用院网、公众号、微信群、宣传栏等各类校园媒体和平台，

宣传学校学院学习贯彻全会精神的具体举措、典型经验和学

习成效。把全会精神学习宣传同庆祝新中国成立 70 周年宣

传教育结合起来，引导师生深刻认识新中国 70 年历史性变

革和成就背后的制度逻辑、制度优势。学院各党支部要在 1

2 月 5 日前组织开展专题学习活动，做好相关台账记录，并

鼓励师生撰写学习心得体会。请各党支部将学习情况填入统

计表单 https://csezju.jinshuju.com/f/bnYTOC 。

中共浙江大学控制科学与工程学院委员会

2019 年 11 月 20 日

浙江大学控制科学与工程学院党政综合办公室       2019年 11月 20日印发

https://csezju.jinshuju.com/f/bnYTOC